



平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月14日

上場会社名 株式会社マルヨシセンター 上場取引所 東
 コード番号 7515 URL <http://ww2.maruyoshi-center.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 佐竹 文彰
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 加藤 宏道 (TEL) 087-874-5511
 四半期報告書提出予定日 平成26年1月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第3四半期の連結業績 (平成25年3月1日～平成25年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	30,857	1.5	214	△51.9	11	△94.7	△61	—
25年2月期第3四半期	30,415	0.1	446	17.0	222	31.6	32	18.5

(注) 包括利益 26年2月期第3四半期 △45百万円(—%) 25年2月期第3四半期 14百万円(△62.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
26年2月期第3四半期	円 銭 △7.45	円 銭 —
25年2月期第3四半期	4.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
26年2月期第3四半期	百万円 22,211	百万円 2,309	% 10.2
25年2月期	19,714	2,379	11.9

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 2,270百万円 25年2月期 2,353百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年2月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 3.00	円 銭 3.00
26年2月期	—	0.00	—	—	—
26年2月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想 (平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,000	0.7	520	△26.8	300	△27.8	100	—	12.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年2月期3Q	8,749,990 株	25年2月期	8,749,990 株
26年2月期3Q	526,350 株	25年2月期	526,350 株
26年2月期3Q	8,223,640 株	25年2月期3Q	8,241,486 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策により景気回復の兆しが見られたものの、資源国・新興国経済の下振れや円安に伴う原材料の上昇などの影響により、先行き不透明な情勢で推移しております。

小売業界におきましては、所得環境の改善の遅れもあり、食品等の生活必需品においては、消費者の節約志向による慎重な購買姿勢が続いております。

このような状況のもと、当社店舗では健康とおいしさをキーワードに当社独自商品や旬の素材を使ったお弁当・惣菜類の展開等を強化するとともに、お客様への試食コーナーを増やすなど積極的な働きかけを行っております。6月には茜町店（香川県高松市）の食品売場を増床し、多様な顧客ニーズに対応できる店舗に大規模な改装を行いました。

また、当第3四半期では、商品の価格表記の見直しを行いました。メーカー希望小売価格ベースの価格と市場価格に合わせ毎日販売している価格（実売価）が乖離していた約3,000アイテムについて価格表記を実売価に統一し、お客様によりわかりやすくお買い物をしていただける価格表記といたしました。この価格表記の変更により、商品在庫が約1億円減少し、損益面ではキャッシュ・フローの減少を伴わない売上総利益の減少（同額）となりました。

このような取り組みの結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は298億94百万円（前年同期比0.3%増）と順調に推移しましたが、前述の価格表記変更による売上総利益の減少と茜町店の改装時の休業による減収及び一時費用の発生等が影響し、営業利益は2億14百万円（前年同期比51.9%減）、経常利益は11百万円（前年同期比94.7%減）、四半期純損益は61百万円のマイナス（前年同期比94百万円の減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、現金及び預金が22億15百万円増加したことなどにより、前期末に比べ22億58百万円増加し、55億6千万円となりました。

有形固定資産は、前期末に比べ2億39百万円増加の140億7千万円、無形固定資産は前期末に比べ5百万円増加の5億92百万円となりました。

投資その他の資産は、投資有価証券が1千万円減少したことなどにより、前期末に比べ9百万円減少の19億73百万円となりました。

繰延資産は、前期末に比べ3百万円増加し、13百万円となりました。

(負債)

負債は、前期末に比べ25億67百万円増加し199億1百万円となりました。その主な内訳は、当四半期末日が銀行の休日であったことにより、買掛金が14億29百万円、長期・短期を合わせた借入金が2億76百万円、社債が1億34百万円増加したことなどによるものであります。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が86百万円減少したことなどにより、前期末に比べ7千万円減少し、23億9百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績見通しにつきましては、平成25年9月12日発表の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	831,961	3,047,027
売掛金	92,501	121,902
商品	2,041,726	2,018,603
繰延税金資産	84,799	110,656
その他	250,810	262,336
流動資産合計	3,301,798	5,560,526
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,916,752	17,292,919
減価償却累計額	△11,262,431	△11,518,004
建物及び構築物(純額)	5,654,320	5,774,914
機械装置及び運搬具	1,958,495	1,918,972
減価償却累計額	△1,699,717	△1,676,579
機械装置及び運搬具(純額)	258,777	242,393
工具、器具及び備品	2,667,160	2,602,470
減価償却累計額	△2,422,440	△2,363,293
工具、器具及び備品(純額)	244,720	239,177
土地	7,387,860	7,387,860
リース資産	357,162	617,430
減価償却累計額	△112,851	△191,049
リース資産(純額)	244,311	426,380
建設仮勘定	41,190	—
有形固定資産合計	13,831,180	14,070,727
無形固定資産	587,688	592,833
投資その他の資産		
投資有価証券	495,267	485,201
繰延税金資産	451,563	460,117
差入保証金	872,081	870,351
その他	185,479	180,548
貸倒引当金	△21,250	△22,645
投資その他の資産合計	1,983,141	1,973,575
固定資産合計	16,402,011	16,637,136
繰延資産		
社債発行費	10,438	13,640
繰延資産合計	10,438	13,640
資産合計	19,714,248	22,211,303

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,498,806	3,928,051
短期借入金	3,610,000	3,060,000
1年内償還予定の社債	120,000	172,000
1年内返済予定の長期借入金	2,582,522	2,465,060
未払法人税等	129,391	58,975
賞与引当金	99,325	196,839
ポイント引当金	30,279	31,417
その他	771,367	1,263,952
流動負債合計	9,841,691	11,176,295
固定負債		
社債	380,000	462,000
長期借入金	5,719,505	6,663,295
退職給付引当金	880,219	940,574
役員退職慰労引当金	185,430	191,108
資産除去債務	81,115	86,223
その他	246,300	382,382
固定負債合計	7,492,570	8,725,583
負債合計	17,334,261	19,901,879
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,998	1,077,998
資本剰余金	813,528	813,528
利益剰余金	693,217	607,043
自己株式	△193,482	△193,482
株主資本合計	2,391,262	2,305,087
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△37,683	△34,524
その他の包括利益累計額合計	△37,683	△34,524
少数株主持分	26,407	38,861
純資産合計	2,379,986	2,309,424
負債純資産合計	19,714,248	22,211,303

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)
売上高	29,815,396	29,894,582
売上原価	22,674,119	23,031,922
売上総利益	7,141,276	6,862,659
営業収入	600,432	963,175
営業総利益	7,741,709	7,825,834
販売費及び一般管理費		
販売促進費	617,275	586,413
消耗品費	194,391	249,926
運賃	319,573	470,790
賃借料	63,745	38,431
地代家賃	651,052	608,612
修繕維持費	284,757	289,863
給料手当及び賞与	3,023,372	3,168,666
福利厚生費	371,920	389,817
賞与引当金繰入額	177,749	176,882
退職給付費用	75,563	81,027
役員退職慰労引当金繰入額	7,417	10,478
水道光熱費	658,064	705,390
減価償却費	434,807	452,920
その他	415,677	381,788
販売費及び一般管理費合計	7,295,368	7,611,010
営業利益	446,341	214,823
営業外収益		
受取利息	2,648	2,242
受取配当金	2,730	3,393
受取手数料	5,035	4,939
その他	8,513	14,317
営業外収益合計	18,928	24,892
営業外費用		
支払利息	224,609	215,082
持分法による投資損失	1,396	—
その他	16,271	12,765
営業外費用合計	242,276	227,847
経常利益	222,992	11,867

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)
特別損失		
固定資産除却損	9,185	45,930
段階取得に係る差損	58,330	—
特別損失合計	67,515	45,930
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純 損失(△)	155,477	△34,062
法人税、住民税及び事業税	135,418	50,600
法人税等調整額	△15,431	△35,837
法人税等合計	119,987	14,762
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調 整前四半期純損失(△)	35,490	△48,825
少数株主利益	2,564	12,481
四半期純利益又は四半期純損失(△)	32,926	△61,306

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	35,490	△48,825
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,743	3,158
繰延ヘッジ損益	214	—
持分法適用会社に対する持分相当額	△50	—
その他の包括利益合計	△20,579	3,158
四半期包括利益	14,910	△45,666
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,218	△58,120
少数株主に係る四半期包括利益	2,692	12,454

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。